
-
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 238 del 24/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001. (FIN. UE - 

NEXT  GENERATION  EU)  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINIVO  -  ESECUTIVO  

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il Documento 
unico  di  programmazione  2022 – 2024 e  lo  schema di  Bilancio  per  il  triennio  2022-2024 
contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 
2022; 

con delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili; 

CONSIDERATO CHE il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 43 in data 22 Febbraio 2022; 

PREMESSO 
che con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il “rendiconto 2021 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”; 

che  con  delibera  di  Consiglio  29  aprile  2022 n.  21  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della 
Gestione 2021;

che con Determina n. 439 del 21/4/2022 sono state approvate variazioni compensative al PEG 
ex art. 175 quater lettera a) DLGS 267/2000 su fondi PNRR;

che con Delibera 43 del 29/09/2022 recante la VI variazione al bilancio di Previsione 2022-
2024, si è preso atto dell’integrazione di € 545.466,02, pari al 10% del contributo precedente di 
cui al FIN. UE - NEXT GENERATION EU - MISS.4 - COMP. 1 - INV. 3.3, che finanzia gli interventi  

Decreto Presidenziale  n. 238 del 24/10/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



tra cui quello in oggetto;

DATO ATTO CHE
l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello di  manutenzione straordinaria dell’Istituto 
Paciolo di Fidenza. CUP D58B20000620001, dell’importo di € 704.660,21;

l’intervento  in  oggetto  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una  
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero  
climatico”;

con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si è proceduto ad approvare l’elenco degli 
interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2022;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e 
Città Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 è 
stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime 
finalità della manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza delle provincie, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 
213 del 12/09/2022 che “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili” è stato assegnato un incremento del 10% al contributo precedente al  FIN. UE - 
NEXT  GENERATION  EU  -  MISS.4  -  COMP.  1  -  INV.  3.3,  per  cui  l’importo  complessivo 
dell’intervento finanziato è ora pari a € 775.126,23;

CONSIDERATO CHE
con  determinazione  n.1744  del  07/12/2021  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  la 
progettazione  dell’intervento  all’arch.  Chiara  Falconieri,  dell’U.O.  Edilizia  Scolastica  della 
Provincia di Parma;

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il funzionario 
ing. Paola Cassinelli;

Decreto Presidenziale n. 238 del 24/10/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Con DD n.450 del 28/04/2021 si procedeva ad affidare l’incarico professionale per indagini 
geologiche, sismiche e sui materiali di supporto al progetto al Dr. Geol. Antonio Di Lauro;

con DD n.649 del 03/06/2021 si procedevano ad affidare gli incarichi professionali per indagini 
diagnostiche  e  piezometriche  di  supporto  al  progetto  alla  ditta  Memotesting  S.r.l.  e 
realizzazione di piezometri dr. Geol. Giulio Torri;

con  DD  n.1323  del  01/10/2021  si  procedevano  ad  affidare  gli  incarichi  professionali  per 
indagini diagnostiche sulle strutture al Laboratorio Geotecnologico Emiliano SRL, verifica dati 
geologici al progetto al Dr. Geol. Antonio Di Lauro;

con DD n.1741 del 07/12/2021 si procedeva ad affidare la verifica sulla rete fognaria a servizio 
della scuola con videoispezione alla ditta Martini Roberto;

con DD n.541 del 18/05/2022 si procedevano ad affidare gli incarichi professionali specialistici 
a  supporto  del  progetto  di  cui:  1.  Redazione  pratica  antincendio  ai  fini  della  valutazione 
progetto da parte del competente Comando VVF ex art. 3 DPR 151/2011 e successiva SCIA, 
allo studio A.DeSign nella persona dell’Ing. Alessandro Di Stasi – 2. Progettazione specialistica 
illuminotecnica e direzione lavori specialistica, all’ing. Alessandro Navarrini;

con DD n. 1055 del 13/09/2022 si procedeva ad affidare l’incarico per la direzione operativa, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Antonio Mele;

CONSIDERATO CHE 
I progettisti incaricati in data 10/10/2022 prot.30979  hanno consegnato il progetto definitivo-
esecutivo  denominato  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’ISTITUTO 
PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001.”

con DD n.1225 del 11/10/2022 si procedeva ad affidare l’incarico per la verifica preventiva del 
progetto definitivo- esecutivo degli interventi in oggetto, ai sensi dell’art.26 del Dlgs 50/2016, 
al geom. Aristide Vitali,  funzionario tecnico del Servizio Edilizia Scolastica della Provincia di 
Parma;

VISTA la convocazione dei progettisti incaricati, da parte del geom. Aristide Vitali in qualità di 
Verificatore del progetto definitivo-esecutivo, di cui prot. 31.213 del 11/10/2022, per la verifica 
preventiva dello stesso, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO 
- del rapporto di Verifica Preventiva della Progettazione definitiva-esecutiva redatto dal geom. 
Aristide Vitali e del Verbale di Validazione redatto dal R.U.P., l’ing. Paola Cassinelli;

del Progetto definitivo-esecutivo, composto dai seguenti elaborati:

0. ELENCO ELABORATI
0.1 Elenco elaborati
A. ELABORATI GRAFICI 
A.1 Inquadramento generale
A.2 Documentazione fotografica
A.3 Relazione tecnico-illustrativa
A.4 Fascicolo interventi di manutenzione dei servizi igienici
A.5 Fascicolo interventi ex alloggio custode e interventi piano seminterrato
A.6 Fascicolo interventi di manutenzione dei prospetti, copertura scuola e palestra 
A.7 Fascicolo interventi area cortilizia 
A.8 Elaborato tecnico linea vita
A.9 Relazione tecnica linea vita
A.10.1 I.E. nuova aula_Relazione e disciplinare Tecnico, progetto impianto elettrico
A.10.2 I.E. nuova aula_ Calcolo illuminotecnico
A.10.3 I.E. nuova aula_ Imp. di illuminazione, emergenza, forza motrice di  servizio, trasm. 

Decreto Presidenziale n. 238 del 24/10/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



dati, EVAC
A.10.4 I.E.  nuova  aula_Quadro  [Q-NA]  -  Schema  unifilare  di  potenza  -Topografico  fronte 
quadro
A.11 I.P.R.I.P.I.: MUR A1/D1 – Relazione tecnica esplicativa con elaborato grafico
B. SICUREZZA
B.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento
B.2 Fascicolo dell’opera
B.3 Cronoprogramma
B.4 Layout di cantiere
B.5 Stima oneri della sicurezza
C. DOCUMENTAZIONE GENERALE 
C.1 Computo metrico estimativo
C.2 Elenco prezzi unitari
C.3 Analisi prezzi
C.4 Quadro Incidenza manodopera
C.5 Quadro Tecnico Economico
C.6 Capitolato speciale d’appalto
C.7 Piano di manutenzione
D.  PROGETTO ILLUMINOTECNICO
Tav-1 Relazione e disciplinare Tecnico
Tav-2 Calcolo illuminotecnico
Tav-3 Planimetria generale distribuzione illuminazione piano interrato e rialzato
Tav-4 Planimetria generale distribuzione illuminazione piano primo e secondo
Tav-5 Computo metrico Estimativo 
Tav-6 Elenco Prezzi Unitari 
Tav-7 Calcolo incidenza manodopera e analisi prezzi
Tav-8 Programma di Manutenzione

ed avente il seguente quadro tecnico economico:
A.1 Importo dei lavori a base d’asta € 499.951,96
 
 
 

di cui manodopera € 220.864,26  
a.1.a di cui Importo lavori al 4% _€ 3.504,21  
a.1.b di cui Importo lavori al 10%_€ 496.447,75  

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 110.551,04
 A) TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 610.503,00
B.1.
1

Iva lavori al 10% su a.1.b+A.2 € 60.699,88

B.1.
2

Iva lavori al 4% su a.1.a € 140,17

B.2 Spese tecniche comprese cassa previdenziale e IVA per: indagini e 
accertamenti,  progetto  esecutivo  impianto  illuminazione  con 
direzione  operativa,  CSE  con  direzione  operativa  e  contabilità, 
aggiornamento catastale, valutazione progetto e SCIA VVF

€ 63.407,54

B.3 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del Dlgs 50/2016 € 12.210,06
B.4 Autorità LLPP ANAC (appalto i>500.000,00) € 375,00
B.5 Imprevisti Iva inclusa € 27.790,59

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 164.623,24
 TOTALE A+B € 775.126,23

VISTO 
- l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

- l’art. 26 dello Statuto dell’ente, in base al quale la competenza per l’approvazione dei progetti 
preliminari e definitivi di opere pubbliche è del Presidente;

VERIFICATO CHE

Decreto Presidenziale n. 238 del 24/10/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- la specifica tipologia dell’intervento previsto non necessita di titoli abilitativi

- l’intervento è conforme ai piani urbanistici

- il progetto ed i documenti che lo compongono, sono conformi al comma 3-bis dell'art. 23 del 
d.lgs. 50/2016 e DPR 207/2010 - titolo II capo I - sezione IV circa la definizione del progetto;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, ai  sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di 
lavori di ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione e non 
sono presenti nuove opere;

PRESO ATTO CHE i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 
3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972);

VISTO l’art. 10 della LR 15/2013;

VISTA la  validazione  positiva  effettuata  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 26 del Dlgs. 50/16 e dell’art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella 
Legge 108/202, approvata con determinazione n. 1250 del 13/10/2022;

RICHIAMATO il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 9 
del 26/01/2018;

SENTITO il Consigliere Delegato Arch. Aldo Spina;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo – esecutivo degli 
interventi di ““INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO PACIOLO DI 
FIDENZA. CUP D58B20000620001.”, allegato alla presente, composto dagli elaborati di cui in 
premessa ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A.1 Importo dei lavori a base d’asta € 499.951,96
 
 
 

di cui manodopera € 220.864,26  
a.1.a di cui Importo lavori al 4% _€ 3.504,21  
a.1.b di cui Importo lavori al 10%_€ 496.447,75  

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 110.551,04
 A) TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 610.503,00
B.1.
1

Iva lavori al 10% su a.1.b+A.2 € 60.699,88

B.1.
2

Iva lavori al 4% su a.1.a € 140,17

B.2 Spese tecniche comprese cassa previdenziale e IVA per: indagini e 
accertamenti,  progetto  esecutivo  impianto  illuminazione  con 
direzione  operativa,  CSE  con  direzione  operativa  e  contabilità, 
aggiornamento catastale, valutazione progetto e SCIA VVF

€ 63.407,54

B.3 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del Dlgs 50/2016 € 12.210,06

Decreto Presidenziale n. 238 del 24/10/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



B.4 Autorità LLPP ANAC (appalto i>500.000,00) € 375,00
B.5 Imprevisti Iva inclusa € 27.790,59

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 164.623,24
 TOTALE A+B € 775.126,23

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare mandato alla SUA di procedere all’avvio della procedura di affidamento delle opere, 
ricorrendo alla procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/16, con il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 95 dello stesso D.Lgs.;

di  dare  atto  che  l’approvazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  sostituisce  ogni  titolo 
abilitativo, ai sensi dell’art. 10 della LR 15/2013;

ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori ristrutturazione edilizia degli 
immobili, non risultano maggiori oneri;

di  dare  atto  che  l’importo  di  €  775.126,23  farà  carico,  quanto  alla  quota  residua  di  € 
749.300,77, al PEG Cap 215450220002 (FIN. UE – NEXT GENERATION EU -M4-C1-I3.3 DM 
13.2021, messa in sicurezza e riqualif. edilizia scolastica) Titolo II, Missione 04 (Istruzione e 
diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello 
U.2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2022- 2024, annualità 2022 (impegni 
429,430,1167/2022); 

che la spesa relativa al nuovo QTE è finanziata con parte del contributo MIUR di  complessivi € 
5.454.660,21 assegnato con D.M. n. 13 del 08/01/2021, confluito  nei Fondi PNRR ed integrato 
per la quota di € 70.466,02 con DPCM 28 Luglio 2022, imputato nel modo seguente:
• per € 682.410,16 al capitolo 136500136702 ( FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1- I3.3) 
-  DM  13.2021),  Titolo  4  (Entrate  in  Conto  Capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  
Investimenti),  codice  V  Livello  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministero 
dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche) del bilancio 2022-2024, annualità 2022 (accertamenti 
270, 1763/2022);

• per € 66.890,61 con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da risorse MIUR riscosse nel 
2021;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 238 del 24/10/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3571 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

DELL'ISTITUTO  PACIOLO  DI  FIDENZA.  CUP  D58B20000620001.  (FIN.  UE  -  NEXT 

GENERATION  EU)  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINIVO  -  ESECUTIVO  

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3571 / 2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

DELL'ISTITUTO  PACIOLO  DI  FIDENZA.  CUP  D58B20000620001.  (FIN.  UE  -  NEXT 

GENERATION  EU)  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINIVO  -  ESECUTIVO  

 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


